
   
 D.R.A. n.001206 /A5 

Repubblica Italiana

REGIONE  SICILIANA
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

IL DIRIGENTE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n.10 del 15/05/2000;
Vista la L.R. 19 del 16/12/2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i;
Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  18/01/2013,  n.6,  recante  il 

Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui al decreto 
del Presidente della Regione 5 dicembre 2012, e s.m.i;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i;
Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.;
Visto il Decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13 recante “ Regolamento 

di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I – Capo 
I - Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 e s.m.i e del D.P.R. 5 ottobre 
2010 n. 207 e s.m.i”; 

Vista la L.R. 18 luglio 1977 n. 47 e s.m.i;
Vista la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
Vista la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 " Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2016. Legge di stabilità regionale";
Vista la  legge regionale 17 marzo 2016, n.  4 “Bilancio di  previsione della  Regione per 

l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016- 2018”;   
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 76 del 22 marzo 2016 concernente "Legge di 

stabilità regionale 2016 e Bilancio di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
finanziario gestionale per l'anno 2016";

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 209 del 10 luglio 2014, “Condizionalità ex 
ante - Attività a livello regionale”, recante l'individuazione dei centri di competenza e 
delle  iniziative da porre in essere in  ambito regionale per  il  soddisfacimento delle 
“condizionalità  ex  ante”  previste  dall'articolo  19  del  Regolamento  (UE) 
n.1303/2013del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

                                                                                                                                                              1 



Visto la nota prot. 20806/A5 del 21 aprile 2015 con la quale la dott.ssa Carmela Madonia è 
stata nominata ai sensi dell’art.10 comma 1 del D.Lgs 163/2006 Responsabile Unico 
del  Procedimento  per  l'affidamento  mediante  asta  pubblica  del  Servizio  di 
aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e della Mobilità e dei relativi piani 
attuativi e delle relative procedure VAS; 

Visto il  D.D.G. n.1007/A5.UO1 del 05/05/2015 con il quale è stato determinato di attivare 
le procedure per l'affidamento del  Servizio di aggiornamento del Piano Regionale dei 
Trasporti e della Mobilità e dei relativi piani attuativi e delle relative procedure VAS, 
mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi degli artt. 54, comma 2, e 83 del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163  per l'importo a 
base d'asta di €186.000,00, IVA esclusa;

Visto il  D.D.G. n. 1022/A5.UO1 del 12/05/2015 con il quale sono state apportate modifiche 
al Bando di Gara ed al Disciplinare, approvate con il citato D.D.G. n.1007/A5.UO1 
del 05/05/2015; 

Considerato  che  alla  procedura  di  gara  è  stato  attribuito  il  numero  identificativo CIG 
6241406B28;

Considerato che il bando è stato pubblicato, oltre che sul sito istituzionale dell'Ente, sulla GURS 
Parte II e III n. 20 del 15 maggio 2015 e che il termine per la presentazione delle 
offerte è scaduto in data 15 giugno 2015;

Visto il D.R.A. n. 317-A5 del 26-02-2016, vistato al n. 191 Scheda 1, capitolo 272531 dalla 
Ragioneria centrale delle Infrastrutture, con il quale si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente  la  gara  per  il  servizio  di  aggiornamento  del  Piano  Regionale  dei 
Trasporti e della Mobilità e dei relativi piani attuativi e delle relative procedure VAS, 
al RTI  tra PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A. ( mandataria) e T Bridge S.p.A. 
(mandante)  per l'importo di euro  111.042,00, al netto del ribasso del 40,3% escluso 
IVA, e comprensivo degli oneri per la sicurezza aziendale;

Considerato che detta aggiudicazione è divenuta efficace a seguito della ultimazione, con esito 
positivo, della verifica del possesso da parte del raggruppamento aggiudicatario dei 
requisiti di carattere generale di cui all'articolo 38 del D.lgs. 163/2006;

Visto il D.R.A. n.948/A5 del 11/05/2016 vistato in data 17/05/2016 al n.1 Scheda n.1 dalla 
Ragioneria  Centrale  delle  Infrastrutture,  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma 
complessiva  di  euro  138.193,80,  sul  capitolo   Capitolo  272531 del  Bilancio  della 
Regione Siciliana - esercizio finanziario 2016 - per far fronte a tutte le spese inerenti 
l'aggiornamento del Piano regionale dei Trasporti e della Mobilità, i piani attuativi e le 
relative procedure VAS e che la somma spettante al Raggruppamento aggiudicatario - 
PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A. (mandataria) e T Bridge S.p.A. (mandante) - 
ammonta complessivamente, IVA inclusa, a  €135.471,24;

Visto il Contratto rep.11335 del 28/04/2016, registrato a Palermo il 11/05/2016 serie 1 al 
n.147, stipulato tra l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  e il 
RTI, PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A e T Bridge S.p.A, trasmesso su supporto 
informatico dall'Ufficiale rogante con nota prot. 25075 del 18 maggio 2016;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del contratto;

DECRETA

Art.1 - Per le motivazioni citate in premessa, è approvato il Contratto rep.11335 del 28/04/2016, 
registrato  a  Palermo  il  11/05/2016  serie  1  al  n.147,  di  affidamento  del  Servizio  di
aggiornamento  del  Piano  Regionale  dei  Trasporti  e  della  Mobilità,   dei  relativi  piani
attuativi  e  delle  procedure  VAS  ad  essi  connesse,  CIG  6241406B28,  al  RTI
PricewaterhouseCoopers  Advisory  S.p.A  (mandataria)  con  sede  legale  in  Milano  e

                                                                                                                                                              2 



TBridge S.p.A.  (mandante)  con  sede  legale  in  Genova,  per  l’importo  complessivo  di
€135.471,24  IVA inclusa.

Art.2 - Al pagamento della citata somma di €135.471,24, si provvederà, nel rispetto delle clausole 
del contratto,  con  le  somme  impegnate  a  favore  del  citato  raggruppamento,  con  il  
D.R.A. n.948/A5 del 11/05/2016, capitolo 272531 esercizio finanziario 2016.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione 
ai  sensi  della  Legge regionale  12 agosto 2014 n.  21 e  s.m.i.  e  sarà trasmesso alla  Ragioneria 
centrale dell'Assessorato Infrastrutture per il visto di competenza.

Palermo lì 27 maggio 2016

Il Dirigente ad interim 
             dell'Area 5

                           Dott. ssa Carmela Madonia
            firmato

                                                                                                                                               

                                                                                                                                                              3 


